
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO 

PORTARIA PRR4 Nº 18, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

Suspende o expediente na Procuradoria Regional da República da 4ª
Região, em decorrência do forte temporal que atingiu o Município de
Porto Alegre no dia 29 de janeiro de 2016.

O  PROCURADOR  REGIONAL DA REPÚBLICA,  CHEFE  SUBSTITUTO  DA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe

conferem a Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015, o art. 33, II, da Portaria SG/MPF nº

382, de 5 de maio de 2015, e o art. 2º da Portaria SG/MPU nº 1, de 6 de janeiro de 2016:

CONSIDERANDO as fortes chuvas ocorridas na noite do dia 29 de janeiro de 2016,

registrando ventos excepcionalmente fortes, intempéries que ocasionaram danos e avarias a diversos

prédios  no  município,  inclusive  nesta  nova  sede  da  Procuradoria  Regional  da  República  da  4ª

Região;

CONSIDERANDO  que,  no  dia  de  hoje,  ainda  persistem  as  dificuldades  de

locomoção, bem como risco à segurança nos locais afetados, e cortes de energia elétrica em todo o

Município;

CONSIDERANDO que o Tribunal Regional Federal da 4ª Região informou em seu

site que não haverá expediente no dia de hoje e que os prazos processuais serão suspensos, inclusive

na Seção Judiciária do Rio Grande do Sul;

RESOLVE: 

Art.  1º  Suspender  o  expediente  no  Prédio  Sede  da  Procuradoria  Regional  da

República da 4ª Região no dia 1º de fevereiro de 2016.

Art. 2º A suspensão do expediente dar-se-á mediante abono das faltas.

Art. 3º Os casos urgentes serão atendidos pelo plantão da unidade.

http://hdl.handle.net/11549/47147
http://hdl.handle.net/11549/80842
http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/26764


Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 2 fev. 2016. Caderno Administrativo,
p. 4-5.

http://hdl.handle.net/11549/77887
http://hdl.handle.net/11549/77887

